
 

 
 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2024 

 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS 

CANDIDATOS NOMEADOS POR APROVAÇÃO 

NO CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2023 

PARA TOMAREM POSSE DO CARGO PÚBLICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARROQUINHA, ESTADO DO CEARÁ: No uso 

de suas atribuições legais previstas no art. 65, inciso IX da Lei Orgânica do Município de 

Barroquinha-Ce:  
 

CONSIDERANDO que os aprovados no Concurso Público (Edital nº 001/2023) 

descritos no Anexo Único deste ato, foram devidamente NOMEADOS para o cargo para 

o qual foram aprovados(as); 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - CONVOCAR os candidatos nomeados, com fundamento no art. 17 da Lei 

Municipal nº 291/2008, para tomarem POSSE, em caráter efetivo, dos cargos para os 

quais foram devidamente nomeados pela Portaria nº 054/2024, em razão de aprovação no 

Concurso Público realizado sob a égide do Edital nº 001/2023.  
 

Art. 2º - Os candidatos nomeados ficam advertidos de que devem comprovar os requisitos 

exigidos pelo Edital nº 001/2023, com fundamento na Lei Municipal nº 291/2008, no ato 

da Posse, sob pena de não assumirem o cargo.  

 

Art. 3º - A cerimônia de Posse será no dia 12 de junho de 2024, as 09:00 horas no CRAS, 

situado na Avenida Maria Diamantina Veras, Centro, Barroquinha – Ceará. 

 
 

Publique-se. Cumpra-se. Dê-se ciência. 
 

Paço da Prefeitura Municipal de Barroquinha, Estado do Ceará, aos 10 dias do mês de 

junho, do ano de 2024. 

 

 

JAIME VERAS SILVA FILHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

ANEXO I 

 PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA I (ÁREA I) 
  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512003496 MARIO OLIVEIRA DE MENDONCA 

2° 512004430 ANTONIA DE MARIA ALVES FARIAS 

3° 512004063 CLEILSON IZAIAS EVANGELISTA ARAUJO 

4° 512004612 FRANCISCA NEILIANE CORREIA DE SOUSA 

5° 512005562 ANTONIO KLEBER TELES DAMASCENO 

6° 512007278 ANA CRYSTINE NASCIMENTO CARVALHO 

 

 PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA I (ÁREA II) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512003509 CARLA NEILANE DE OLIVEIRA 

2° 512003620 GUILHERME RODRIGUES ARAUJO 

3° 512002817 ERNANDO DE SOUSA MELO 

4° 512007832 JUNIELLY ALVES DE OLIVEIRA 

5° 512007061 RITA AMELIA DE SOUSA 

6° 512001317 GLEISON FERREIRA DA CONCEICAO 
 

 PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA I (ÁREA III) – PCD 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512005596 FRANCISCO CLEITON DE SOUZA 
 

 PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA I (ÁREA III) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512008237 MONICA DOS SANTOS SILVA 

2° 512005802 GRAZIELA VERAS DE ARAUJO 

3° 512000747 MARIA VITORIA LIMA ARAGAO 

4° 512008414 LORENA MIRANDA CARVALHO E SILVA 



 

 
 

5° 512007647 RONALDO MENESES DA COSTA 

6° 512003929 MARIA NAYARA OLIVEIRA DE MORAIS 

7° 512003978 LUANA MARIA OLIVEIRA 

8° 512006468 FRANCISCO DAS CHAGAS DA COSTA SOUSA 

9° 512005394 OSEIAS FRANCISCO SANTOS DE ARAUJO 

10° 512004634 ANDREA MARIA BARROS DA SILVA 

11° 512007450 MARIA LUCIA LIMA DE SOUSA 
 

 PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA II (ÁREA III) CIÊNCIAS 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512003902 MARIA EDUARDA ARAUJO DA SILVA 

2° 512003591 ANA CLARA MENEZES CUNHA 

 

 PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA II (ÁREA I) ED FÍSICA 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512007902 MARCOS VINICIUS DE SOUSA MACHADO 
 

 PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA II (ÁREA III) HISTÓRIA E GEOGRAFIA 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512005111 LORENA MARIA DE FRANCA FERREIRA 
 

 PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA II (ÁREA I) INGLÊS 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512002584 TASSIO DOUGLAS FONTENELE DE OLIVEIRA 
 

 PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA II (ÁREA I) MATEMÁTICA 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512000138 OLAVO DOS REIS DE SOUSA 
 

 PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA II (ÁREA III) MATEMÁTICA 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512006244 FELIPE DOS SANTOS OLIVEIRA 



 

 
 

2° 512000655 ISAQUE FELIX CAMPOS 
 

 PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA II (ÁREA I) PORTUGUÊS 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512006073 RAQUEL DE CARVALHO SILVA 

2° 512006059 MAICON GABRIEL DA SILVA MORAIS 
 

 PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA II (ÁREA III) PORTUGUÊS 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512005600 LIBIA DA SILVA CLEMENTE 
 

 AUXILIAR DE SECRETARIA  (ÁREA I) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512004842 JOAO LUCAS SAMPAIO DE ARAUJO 
 

 CUIDADOR ESCOLAR  (ÁREA I) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512005974 WENDEL HARRISON FONTENELE VERAS 

2° 512006030 ALVARO VICTOR TELES DA SILVA NASCIMENTO 

3° 512004498 ISABELLE ROCHA MAGALHES 

4° 512006149 VITORIA ASHILEY DA SILVA OLIVEIRA 

5° 512006539 JOYCIELLE CARDOSO DE VASCONCELOS 

6° 512001000 MARA MONICA DE SALES BATISTA 

7° 512003498 MARIO OLIVEIRA DE MENDONCA 

8° 512002803 ANTONIA MARIA PASSOS SILVA 

9° 512001579 IRENE OLIVEIRA MAGALHÃES 

10° 512005251 JOAO VITOR PEREIRA DE SOUSA 

11° 512004333 BRUNA DA CUNHA ARAUJO 

12° 512003244 FABIANA DA CRUZ MONTEIRO 

13° 512005545 TULIO GOMES PESSOA ROCHA 

14° 512002467 ANTONIO EDUARDO DOS SANTOS PEREIRA 



 

 
 

15° 512005240 VICTORIA LIZ DA SILVA COSTA 

16° 512003318 FRANCISCA LOURDES ARAUJO DE ANDRADE 

17° 512000202 JOAO VECTOR MORAIS 

18° 512008079 LILIANE FERREIRA DE SOUSA 

19° 512005537 BEATRIZ SANTOS DA SILVA 

 

 CUIDADOR ESCOLAR  (ÁREA II) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512005812 GRAZIELA VERAS DE ARAUJO 

2° 512003862 MAURICIO MARQUES DA COSTA 

3° 512003114 PRISCILA DA SILVA ARAUJO 

4° 512004045 JAMILA DA ROCHA SOUZA 

5° 512007877 LAURA VITORIA DE ASSIS NASCIMENTO 

6° 512001287 MARIA DAS GRACAS DE CARVALHO 

7° 512007098 MARIA GIZELE DA SILVA BEZERRA 

8° 512002832 ERISVALDO JUSTINO DA SILVA 
 

 CUIDADOR ESCOLAR  (ÁREA III) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512005366 ANA BEATRIZ ROCHA ALVES 

2° 512007241 REBECA NEVES DE ARAUJO 

3° 512004898 CHINAIDER SOUSA ALVES 

4° 512000129 ELIANA VERAS DE OLIVEIRA CARVALHO 

5° 512005888 MARIA DINAIANE VIANA BASTO 

6° 512007476 JACIARA SOUSA DA COSTA 

7° 512006231 MIQUEIAS DIAS DA SILVA 

8° 512006886 MARQUEIZA CARVALHO DA CUNHA 

9° 512005572 VALDILENE DE SOUZA GOMES BEZERRA 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR  (ÁREA I) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

2° 512004002 ANA GABRIELE PEIXOTO MIRANDA 

3° 512005846 FRANCISCA DENISE FONTENELE MAGALHAES 

4° 512003192 LETICIA DA COSTA DOS SANTOS 

5° 512007708 RYAN CARLOS DO NASCIMENTO VERAS 

6° 512007415 MARIA LUIZA DA CONCEICAO ROCHA 

7° 512002020 MARA ARAUJO MENDONCA 

8° 512000175 CINTIA MARIA DE SOUZA 
 

 MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR  (ÁREA II) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

2° 512000555 DEIGLAN MIRANDA BARROS 

3° 512003300 LEICIANE TELES BARROS 

4° 512002614 GIVANILDO ARAUJO DE LIMA 

5° 512001366 DARCILA VIANA 

6° 512005362 JOICE NEVES VIANA 
 

 MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR  (ÁREA III) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512002080 MARIA VITORIA NEVES DA SILVA 

2° 512001883 ABNER SOUZA DA SILVA 

3° 512007719 LUANA LIMA BARBOSA 

4° 512004589 MARIA DO ROSARIO MIRANDA DA SILVA 

6° 512002413 LISLANE RODRIGUES MIRANDA 

7° 512001395 ANGELA NEVES DE QUEIROZ 
 

 PSICOPEDAGOGO 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512003856 JUSCELIA COSTA PEREIRA 

2° 512008190 ROZANGELA MARTINS DA SILVA 

 

 

 



 

 
 

 

 

 PSICÓLOGO 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512000247 VANESSA DOS SANTTOS AGUIAR 

3° 512004215 REINALDO LEANDRO GOMES DE AQUINO 

4° 512008269 MARLOS RIBEIRO ARAUJO 
 

 FISIOTERAPEUTA 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512007692 FLAVIA SILVA DA ROCHA 

2° 512001185 JOAO MARQUES FERREIRA NETO 

3° 512007996 ALZIRA MARIA DE ANDRADE ARAUJO 

4° 512007924 RITA DE CASSIA MENEZES SANTOS 
 

 NUTRICIONISTA 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512001012 BEATRIZ HELENA FERREIRA DINIZ 

2° 512005609 AMANDA TELES PASSOS 

3° 512005492 BRUNA LORENA NASCIMENTO SIQUEIRA 

5° 512000185 GIOVANA KELLY ROCHA ARAUJO 

6° 512004973 JANALINE CARVALHO DE ARAUJO DE ALCANTARA 
 

 TERAPEUTA OCUPACIONAL 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512007433 LYSLLY RHANNY SOARES DE DEUS 
 

 MÉDICO CLÍNICO GERAL 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

2° 512004860 JOERIQUE SARAIVA MELO 

3° 512002736 JOSE PAULO FORTES CARVALHO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 VETERINÁRIO (A) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512006049 MARCOS RENAN BARBOSA REIS 
 

 ENFERMEIRO (A) (ÁREA I) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512003214 LUZIANE CARDOSO COSTA 

3° 512008442 DANIELSON CARVALHO DO NASCIMENTO 

4° 512005874 KARINE MORAIS DE SOUSA 

6° 512006335 ANA CARINE DE OLIVEIRA BARBOSA 

7° 512006413 ANA KARLA FREITAS DE SOUSA 
 

 ENFERMEIRO (A) (ÁREA II) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512007172 AMANDA CERQUEIRA LIMA GOMES SALES 

2° 512007605 FRANCISCA ROSANA GONCALVES MOTA 
 

 ENFERMEIRO (A) (ÁREA III) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512007491 JANILSA RAMOS DA SILVA 

2° 512007695 MARIA DAS GRACAS DA SILVA MACHADO 
 

 DENTISTA (ÁREA I) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512007504 LUIZ EDUARDO GOMES FERREIRA 

2° 512000319 MARIA DE LOURDES SOARES DE SOUZA NETA 

3° 512001047 ITALO JOSE ZACARIAS PORTELA 
 

 DENTISTA (ÁREA II) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512007788 JAMYSON OLIVEIRA SANTOS 

2° 512000315 WILLIAN FERREIRA DA SILVA 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 DENTISTA (ÁREA III) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512007003 BARBARA CHRISTINA RODRIGUES ALVES COELHO 
 

 

 EDUCADOR FÍSICO 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512007027 CAIO HENRIQUE PEREIRA FREIRE 

2° 512005247 BRUNO DAMASCENO DOS SANTOS 

3° 512005061 ROCHELLE TEIXEIRA DE OLIVEIRA 
 

 TÉCNICO DE ENFERMAGEM (ÁREA I) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512000852 RUAN PABLO MARQUES VERAS 

2° 512000235 LANNA REBECA FONTENELE 

3° 512004554 JOAO MANOEL TABOSA PEREIRA 

4° 512002355 FRANCISCO DAVI DE BRITO SILVA 

5° 512006775 VITORIA DA SILVA RODRIGUES 

6° 512002558 ALINE SOTERO DA SILVA 
 

 TÉCNICO DE ENFERMAGEM (ÁREA II) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

2° 512008510 ERICA OLIVEIRA DOS REIS 

3° 512006925 ALINE DA PENHA COSTA 
 

 TÉCNICO DE ENFERMAGEM (ÁREA III) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512002618 ANTONIA LILIAM DOS RESES MEDEIROS 

2° 512003132 FRANCICARMEM NUNES DA SILVA 

3° 512004448 MARIA DA PAZ MELO DOS SANTOS SILVA 

4° 512005070 ALDENIZA AGUIAR DA SILVA 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (ÁREA II) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512000768 OLIVIA FERREIRA DE CARVALHO 

2° 512007286 JOAO VICTOR DOS REIS GOMES 

3° 512002321 TIAGO DA SILVA OLIVEIRA 

4° 512004798 DARLIA TELES IZQUIERDO 

5° 512002873 ROZILDA MARQUES DE LIMA 

 

 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (ÁREA III) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512001587 FRANCISCA JOICE DE OLIVEIRA PEREIRA 

2° 512003906 JULIANE FERREIRA DOS SANTOS VERAS 

 

 AGENTE DE ENDEMIAS 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512004195 MAURICIO FERNANDES MACIEL SOUZA SOARES 

 

 VISITADOR SANITÁRIO (ÁREA I) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512003705 BRUNO FERREIRA DE ARAUJO 

2° 512005504 RAMIRO DE SOUZA PEREIRA 

3° 512005751 LANDSAN DA CONCEICAO ROCHA 

 

 PROCURADOR JURÍDICO 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512008386 ARTHUR ARAUJO SANTOS 

 

 

 



 

 
 

 

 

 MERENDEIRA (ÁREA I) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512000456 SAMILA TELES DE ARAUJO 

2° 512002189 FRANCISCA DARLENE DA SILVA BEZERRA 

3° 512000797 MARIA LUZELINA PEREIRA PESSOA 

 

 MERENDEIRA (ÁREA II) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

2° 512005336 SORAIA SANTOS DA SILVA 

3° 512006293 KELIANE DOS SANTOS SILVA 

 

 MERENDEIRA (ÁREA III) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512006588 ANTONIA CARLA SOUSA SILVA BARROS 

2° 512004176 ROCHELE DOS SANTOS LAURINDO TORRES 

3° 512008485 JACINTA ALVES DA SILVA 

 

 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ÁREA I) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

2° 512005093 DAMILA DE SOUSA PEREIRA 

4° 512007157 JESSICA DE SOUSA DA ROCHA 

5° 512008322 INARA ARAUJO RODRIGUES 

7° 512004112 JOS HERBERT FERNANDES DOS SANTOS 

8° 512000506 ANDREINA ALVES VIANA 

9° 512001229 LUANA FONTINELE CARNEIRO 

10° 512006815 FRANCISCA GISELLI DOS REIS AGUIAR 

11° 512006713 ANTONIO DOUGLAS DA SILVA COSTA 



 

 
 

12° 512005271 NAISA EDUARDO DE SOUZA 

14° 512005924 TAMIRES FERREIRA ROCHA 

15° 512001959 JULIANA ROCHA DA SILVA 

 

 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ÁREA II) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512004006 EDINALDA DA SILVA CARVALHO 

2° 512006773 MARIA EUNICE ALVES DA SILVA 

3° 512003636 THIAGO VIANA ALVES 

4° 512004970 MAIARA VERAS DA SILVA 

 

 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ÁREA III) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

2° 512002163 DAIZA GABRIEL DE SOUZA 

4° 512003444 ADRICIA CESARINA DA COSTA 

5° 512008383 ANA VITORIA ALBUQUERQUE DOS REIS 

6° 512004032 LUZIA PERPETO VERAS 

7° 512004011 MARIA DE LOURDES ALVES DA SILVA 

8° 512004037 FRANCITANIA MORAES DE ARAUJO 

 

 MOTORISTA - B (ÁREA I) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

3° 512005991 MATIAS SARAIVA DE FRANCA 

 

 MOTORISTA - B (ÁREA II) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512005315 WESCLEY FERREIRA DA SILVA 

2° 512003542 MANOEL JACAUNA DA COSTA 



 

 
 

3° 512007958 MAURICIO SOUSA DA COSTA 

 

 MOTORISTA - B (ÁREA III) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512006110 JOAO WELLINGTON ALBUQUERQUE 

 

 MOTORISTA - D (ÁREA I) - PCD 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512003741 CARLOS CORREIA DE SOUZA 

 

 MOTORISTA - D (ÁREA I) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512007331 JOSE DE ARAUJO FONTENELE 

2° 512003012 RENAN LIRA DO NASCIMENTO 

3° 512004727 ADRIANO CARDOSO SALES 

 

 MOTORISTA - D (ÁREA II) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512003348 ELISEU DA SILVA CARVALHO 

2° 512000793 ANTONIO GUILHERME RODRIGUES DA SILVA 

 

 VIGIA (ÁREA III) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512001510 RUAN TELES DE CARVALHO 

2° 512006292 ISMAEL GOMES DE MELO 

3° 512002761 ANTONIO EVERTON DE QUEIROZ RABELO 

4° 512005083 JOSIMAR SOUSA DA SILVA 

5° 512006888 LIVIO DA SILVA CLEMENTE 

 


